¹¹ “Persona est per se una” (segundo Godescalc de Orbais, séc. IX); “Unde hoc nomen persona duo importat, et significationem unitatis et consignificationem personalis distinctionis, quam designat iunctura verborum per se unum.” (segundo Simon de Tourmai). Para esta e outras referências, veja-se o artigo de B. Th. Kible, referido na nota 9.

¹² “Persona dicitur eo quod per se sonat” (segundo Remígio de Auxerre e S. Boaventura). *Ibidem*.

¹³ Tomás de Aquino (*S. Th. I*, q.29 a.3 ad 2): “Quia enim in comoediis et tragoediis representantur aliqui homines famosi, impositum est hoc nomen persona ad significandum aliquos dignitatem habentes. Unde consueverunt dici personae in ecclesiis, quae habent aliquam dignitatem. Propter quod quidam definiunt personam, dicentes quod persona est hypostasis proprietate distincta ad dignitatem pertinente. Et quia magnae dignitatis est in rationali natura subsistere, ideo omne individuum rationalis naturae dicitur persona... Sed dignitas divinae naturae excedit omnem dignitatem: et secundum hoc maxime competit Deo nomen personam.”

¹⁴ Do que é expressão esta passagem de *Cogitata Metaphysica* (II, 8): “Nec fugit nos vocabulum (personalitatis scilicet), quod theologi passim usurpant ad rem explicandam; verum, quamvis vocabulum non ignoremus, ejus tamen significationem ignoramus, nec ullum clarum et distinctum conceptum illius formare possumus.” B. Spinoza, *Opera*, ed. C. Gebhardt, Carl Winter, Heidelberg, 1972, vol. I, p. 264.

¹⁵ Veja-se: Karl-Heinz zur Mühlen, *Reformatrische Vernunftkritik und neuzeitliches Denken*, J.C.B. Mohr (Paul Siebeck), Tübingen, 1980, pp. 152-153.

Já o filósofo inglês Thomas Hobbes, seja nos seus escritos políticos, seja nos escritos de controvérsia teológica, apropria-se do termo *persona* recuperando-o do seu uso nos escritores latinos, nomeadamente em Cícero, mas associando-o também à matriz grega *prósopon*, pois se em ambos se diz o aspecto de representação, já naquele o que sobressai é o significado jurídico e político de autoria das acções. E assim escreve Hobbes: “A palavra ‘pessoa’ é de origem latina. Em lugar dela os gregos tinham *prósopon*, que significa *rosto*, tal como em latim *persona* significa o *disfarce* ou a aparência exterior de um homem, imitada no palco. [...] E do palco a palavra foi transferida para qualquer representante da palavra ou da acção, tanto nos tribunais como nos teatros. De modo que uma pessoa é o mesmo que um actor, tanto no palco como na conversação corrente. E personificar é representar, seja a si mesmo ou a outro; e daquele que representa outro diz-se que é portador da sua pessoa [...]. Recebe designações diversas, conforme as ocasiões: representante, mandatário, lugar-tenente, vigário, advogado, delegado, procurador, actor, e outras semelhantes.”¹⁶